
MAZSALACAS
MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI                  

septembris/ 2018 • NR.9

NOVADA ZIŅAS

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Gadu mijā runāju par trīs lieliem notikumiem, 
ko piedzīvosim 2018. gadā. Dziesmu un 
deju svētkus jau esam piedzīvojuši, Latvijas 
valsts simtgadi atzīmējam visu gadu un 
kulmināciju gaidām novembrī, un trešā lieta - 
Saeimas vēlēšanas - būs pēc pāris nedēļām. 
Maldās tie, kas domā, ka tāpat neko nevar 
ietekmēt, jo šādi saka puse no balstiesīgajiem 
iedzīvotājiem, un tas ir liels spēks. Vēl ir 
tādi, kas saka, ka nezina par ko balsot, vai 
apgalvo, ka nav par ko balsot. Tiem gribu 
teikt, ka, vērtējot situāciju valstī veselības 
aprūpē, sociālajā sfērā un citur, droši var 
teikt, ka viss nav kārtībā un daudz kas būtu 
jāmaina. Un var būt arī krietni sliktāk, tāpēc 
atcerēsimies, ka tas, kā būs, ir atkarīgs no 
jaunā parlamenta, ko mēs kopīgi ievēlēsim. 

Dārgie novadnieki, jūsu balss ir svarīga, 
nepalaidiet to vējā un, pirms balsojiet, ne 
tikai ieklausieties, ko deputātu kandidāti 
šobrīd sola, bet arī vērtējiet un vaicājiet, ko 
viņi darījuši līdz šim. Manā uztverē darbi 
runā patiesāk par vārdiem, un, vērtējot 
paveikto novadā un atbalstu, ko esam 

saņēmuši, es zinu, par ko atdošu savu balsi!

Vēlot pārmaiņas un izaugsmi, nevis jukas,

Sveiki, novadnieki!

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada pašvaldības

domes priekšsēdētājs

KONKURSA “VEIDOSIM SKAISTU UN SAKOPTU MAZSALACAS
NOVADU 2018” REZULTĀTI

No 2018. gada 6. – 10. augustam konkursa 
žūrijas komisija trīs cilvēku sastāvā 
apbraukāja novada teritoriju, vērtējot 
Latvijas karoga lietošanu un sakoptākās 
novada sētas – saimniecības, uzņēmumus, 
privātmājas un daudzdzīvokļu mājas. 

Konkursa “Veidosim skaistu un sakoptu 
Mazsalacas novadu 2018” laureāti: 
Ramatas pagastā:
Saimniecība – z/s “Kārkli”;
Privātmāja - “Ruiču muitnīca”;
Atzinība par vizuāli pievilcīgu karogu un tā mastu 
– “Zaļkalni”;
Atzinība par krāšņāko dārzu – “Silavas”.
Sēļu pagastā:
Saimniecība – z/s “Ozoliņi”;
Privātmāja – “Vītoli”;
Atzinība par ziedu dārzu – “Sprīdīši”;
Atzinība par latviskās vides saglabāšanu – 
“Dzērvītes”.
Skaņkalnes pagastā:
Saimniecība – “Vērmaņi”;
Privātmāja - “Kalnieši”;
Atzinība par latviskāko karoga mastu, cieņpilni 
godājot Latvijas valsts karogu – “Pilskalni”;
Atzinība par vēsturiskā īpašuma atjaunošanu – 
“Grūbes Dzirnavas”;
Mazsalacas pagastā un pilsētā:
Privātmāja Mazsalacas pagastā - “Rudiņi”;
Mazsalacas pagasta saimniecība – z/s “Lojas”;
Sakoptākā daudzdzīvokļu māja - Rīgas iela 7;
Privātmāja Mazsalacā - Ūdens iela 3;
Atzinība par vienotajiem ainaviskajiem elementiem 
– Vidus iela 2;
Atzinība par krāšņo dārzu un atjaunoto ēkas fasādi 
– Sporta iela 14.

Visi laureāti saņems ielūgumus uz Latvijas valsts svētku pasākumiem novembrī 
Ramatā, Sēļos un Mazsalacā. 

Paldies par Jūsu ieguldīto darbu!



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS SEPTEMBRIS/ 2018 • NR.9

2

aktualitātes
Strītbola vasara

Jau vairākus gadus Rūjienas vidusskolas 
sporta laukumā norisinās 3x3 basketbola 
turnīrs “Rūjienas strītbola vasara”. Sacensības 
notiek četrās vecuma grupās, kopā vasarā 
norisinās četri posmi. Pēdējā – finālposmā tiek 
noskaidroti uzvarētāji kopvērtējumā, sadalīti 
kausi un medaļas, kā arī izlozēta galvenā balva. 
Šogad tā bija – brauciens visai komandai uz 
Milānu pie rūjienieša, basketbolista Daira 
Bertāna.
Pēdējos gados turnīrs ir kļuvis starptautisks, jo 
piedalījās arī komandas no Igaunijas un 
Lietuvas. Šogad basketbola laukumos cīnījās 
komandas no Rūjienas, Mazsalacas, Valmieras, 
Siguldas, Jūrmalas, Rīgas un Tartu.
Turnīrā piedalījās arī trīs komandas no 
Mazsalacas, no kurām divas arī sezonas 
kopvērtējumā izcīnīja vietu uz goda pjedestāla – 
3. vietu U11 vecuma grupā (2008.g. dzimuši 
bērni un jaunāki) izcīnīja komanda “Orlando 
Magic” (Tairons Ābeltiņš, Nora Lauzne, Miķelis 
Liepa un Gatis Posnijs). Savukārt U16 vecuma 
grupā (2002.g. dzimuši bērni un jaunāki) arī 
3.vietu ieguva komanda “Mazsalaca” (Niks 
Jūrmalnieks, Dāvis Kārklelis, Kristaps Lauznis, 
Ričs Lūsis un Oskars Priedītis). Mazliet šogad 
nepaveicās komandai “4 metēji” (Markus 
Bērziņš, Adrians Čokans, Daniels Posnijs un 
Ričards Zariņš), kuri U13 vecuma grupā palika 
aiz godalgoto trijnieka.
Prieks par jauniešu neatlaidību un cīņassparu! 
Paldies vecākiem par atbalstu!

Dainis Lauznis

Pēc pieredzes Zviedrijā
No 2018. gada 3. – 9. septembrim bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Ilze Šteinberga piedalījās pozitīvās prakses 
izpētes un kvalifikācijas paaugstināšanas programmā 
“Bērnu tiesību sistēma (aizsardzība), profesionālā 
starpnozaru sadarbība un sociālie pakalpojumi” 
Gēteborgā, Zviedrijā. 
Kopā ar kolēģiem no citām pašvaldībām Ilze šajā pieredzes 
apmaiņas programmā mācījās par sadarbību ar sociālo 
dienestu, skolu un policiju (prevencija un atbalsts 12 - 
18 gadīgiem jauniešiem), Zviedrijas bērnu tiesību 
aizsardzības sistēmu un apmeklēja bērnu tiesību 
aizsardzības institūcijas. Tā bija lieliska iespēja apgūt 
labākās prakses piemērus bāriņtiesas ikdienas darba 
veikšanā, īpaši tādos kā izvērtēšana, novērošana, 
speciālistu piesaiste, sadarbība ar audžuģimeni 
(audžuģimeņu piesaiste, apmācība, monitorings, sadarbība) 
un citiem bērnu tiesību aizsardzības sistēmas pārstāvjiem. 
Zviedrijā tiek izmantotas dažādas metodes gan darbā ar 
vecākiem, gan darbā ar bērniem, kā arī atsevišķi ar 
vecākiem, kuriem uz laiku ir pārtrauktas bērnu aizgādības 
tiesības. Darbinieki strādā pēc pieejas „bērns centrā”, kā arī 
ar Marta Meo terapiju (video terapija), kad ar ģimeni tiek 
izspēlētas konkrētas situācijas, un vēlāk kopīgi tās 
analizētas un izdarīti secinājumi, ko ģimenei vajadzētu 
mainīt. Varētu teikt, ka Zviedrijā nav tādu gadījumu, kad 
vecākiem tiek atņemtas bērnu aizgādības tiesības, ja tādi ir, 
tad tie ir izņēmuma gadījumi.

Anete Gluha, pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste 

Mēs mainīs im pasauli
“Mēs mainīsim pasauli” ir sociālais 
projekts, kas veidots Junior 
Achievement Latvija Līderu 
programmas ietvaros. Projekta gaitā 
ir izveidota Facebook lapa, kurā tiek 
ievietota informācija par to, kā 
ikviens savā ikdienā var palīdzēt 
cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem. “Mēs mainīsim 
pasauli” galvenais mērķis ir sasniegt pēc 
iespējas lielāku sabiedrības daļu, tādējādi veidojot 
labāku apkārtējo vidi cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem. Tas ir ilglaicīgs darbs ar sabiedrību un 
tās stereotipu laušanu. 
Nākotnē plānots veikt informācijas izplatīšanu ne tikai 
Facebook lapas ietvaros, bet arī semināros un cita 
veida pasākumos, lai iepazīstinātu ar sociālā projekta 
ideju. Jo vairāk cilvēku iesaistās, jo patīkamāka vide 
veidojas mums apkārt!
“Mēs mainīsim pasauli” mērķis ir aizsākt kustību, kuras 
ietvaros sabiedrība tiek aicināta izcelt labus prakses 
piemērus, izmantojot #MainitPasauli. Tēmturi var 
izmantot, lai dalītos ar jaunu informāciju, kas saistīta 
ar kustību. Lapu var atrast: ej.uz/mainitpasauli.

Projekta autors - Kārlis Krišjānis Rusmanis

Nils no 93.  izlaiduma

Ar interesi un aizrautību, iegūstot teicamu vērtējumu 
pirmajā praksē, Nils turpina studijas, lai kļūtu par vides 
zinību speciālistu. Zināšanas, ko ieguva pirmajā mācību 
gadā, Nils papildināja vasaras praksē Taurenē. 
Praktiskajos darbos apguvis pētniecības iemaņas 
augsnes zinātnē un biotopu noteikšanā. 
Skolas gados klasesbiedri Nilu vērtēja kā 
pašpārliecinātu puisi, kurš prata saņemties atbildīgos 
brīžos, aizstāvēja skolas godu un pārsteidza ar savām 
zināšanām dažādās dzīves jomās. Atceroties 
vidusskolas gadus, Nils atzīst, ka viņam patikušas 
interesantās mācību stundas, visas klases ekskursijas 
un pārgājieni, bet žetona vakars bija pats labākais!
Sekmīgu mācību gadu Nilam un pārējiem 93. izlaiduma 
absolventiem!

Mazsalacas vidusskolas 93. izlaiduma klases 
audzinātāja Baiba Meļķe 

“Vidzemes stāsts 2018” Mazsalacas novadā
Vidzemnieku dārza svētki 2018. gada 17. augustā norisinājās jau septīto gadu pēc kārtas. Saulainajā pēcpusdienā Lubānas 

novada “Ezerniekos” pulcējās vairāk nekā simts vidzemnieku, starp kuriem bija arī 26 enerģiski uzņēmēji, kurus šī gada 

“Vidzemes stāsti 2018” nominācijai bija izvirzījušas Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldības. 

Mazsalacas novada “Vidzemes stāsts 2018” - uzņēmums “Margold”, kas izgatavo rotaļu laukumus, šūpoles, smilšu kastes, 

interjera elementus no antīkā koka, dārza mēbeles, dārza mājiņas, sausās tualetes, dzīvnieku mājas/būdas un būrus un citus koka 

darinājumus. 

Pasākuma laikā pirmizrādi piedzīvoja 26 video stāsti, īsi pastāstot par 2018. gada stāstu varoņiem, turklāt viņu pieredze apkopota 

arī brošūrā “Vidzemes stāsti 2018”. Interesentiem brošūra drukātā veidā pieejama Vidzemes plānošanas reģiona Valmieras birojā 

(Purva ielā 12a, B sektors, 2.stāvs), kā arī tās elektroniskā versija atrodama mājaslapās www.vidzeme.lv un 

http://invest.vidzeme.lv. 

Vidzemes plānošanas reģiona sauklis – Vidzeme – ceļš ved augšup! – rosina ticēt panākumiem un aicina darboties! Iedvesmojieties 

no apkārtējo pieredzes un darbojieties arī jūs!

Attēlā: Didzis Reingolds saņemot nomināciju; Foto: Vidzemes plānošanas reģions

2017. gada Mazsalacas vidusskolas absolventiem sācies otrais mācību gads izvēlētajās 
koledžās un augstskolās. Viens no viņiem – Nils Ivanovs, kurš ar labām sekmēm absolvēja 
vidusskolu, ieguva budžeta vietu Latvijas Universitātes ģeogrāfijas un Zemes zinātņu 
fakultātes Vides zinātnes studiju programmā.



cilvēku aizņemtību, kas nereti veicina ātrākā un vieglākā ceļa 
izvēlēšanos brīdī, kad jāatbrīvojas no kaut kā lieka – proti visu 
samest vienā konteinerā, mēs šoreiz gribam likt saausīties ar 
vārdu – AKCIJA. Akcija, tātad balvas par labu darbu. Un labi darbi 
šoreiz spārno!”
"Domāt par mūsu planētas nākotni ir ikviena šīs zemeslodes 
iedzīvotāja pienākums. Ikdienas steigā mēdzam nepievērst vērību 
lielajai kopainai, jo šķiet, ka viena cilvēka ieguldījums ir mazsvarīgs, 
tomēr viss sākas ar sevi pašu. Lietas, kas mums ir nevajadzīgas, 
var kādam citam būt ļoti noderīgas. Aicinām ikvienu iesaistīties 
akcijā, “neapaugt” ar lietām, pārskatīt savu apavu garderobi un dot 
otro elpu tiem apaviem, kurus paši vairs nelietojam, bet ar tiem 
varam iepriecināt citus," uzsver Ivars Beitāns, zīmola “Sigulda 
Adventures” dibinātājs, pasniedzot balvās dāvanu kartes 
lidojumam ar “Zērgli”. 
“Zērglis” ir pasaulē pirmā un šobrīd vienīgā atrakcija, kas 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS SEPTEMBRIS/ 2018 • NR.9
AKTUĀLI

3

Lietotu apavu vākšanas akcija “Pazole”

AS “Sadales tīkls” pakāpeniski atjauno elektrotīklu
Valmierā, Beverīnas,Burtnieku, Kocēnu, Rūjienas,

Mazsalacas un Naukšēnu novadā

No 1. līdz 30. septembrim notiek SIA “ZAAO” (ZAAO) 
organizēta lietotu apavu vākšanas akcija “Pazole”, kuras 
laikā, nogādājot uz EKO laukumiem vismaz 1 apavu pāri,  ir 
iespēja piedalīties balvu izlozē. 
“Pazole” – skaidrojums šim vārdam ir otrā zole, ko piestiprina 
zem pamatzoles. Par pazoli ir akcijas stāsts – tiek vākti apavi, 
kuri ir lietoti, kuriem ir nelieli salabojami defekti – jāmaina 
papēži, zole, rāvējslēdzējs, jāiever jaunas šņores. Apaviem 
jābūt sausiem, tīriem un pa pāriem, neder gumijas zābaki. 
Apavi, kuri tiks salaboti, iegūs otru dzīvi pie valkātājiem 
jaunattīstības valstīs.
ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas daļas vadītāja Ginta 
Gailuma: “ZAAO aizvien meklē veidus, kā savā darbības 
reģionā attīstīt dalīto atkritumu apsaimniekošanas sistēmu. Ir 
ļoti būtiski, lai materiāli, kas ir derīgi pārstrādei vai cita veida 
izmantošanai, netiktu izmesti sadzīves atkritumos. Zinot 

nodrošina braucienu ar īpaši aprīkotu sistēmu pa gaisa trošu 
ceļu. Lidojuma laikā iespējams baudīt Gaujas senlejas daili un 
piedzīvot elpu aizraujošas emocijas putna lidojumā 55 metrus 
virs Gaujas, traucoties pretī horizontam ar ātrumu līdz pat 60 
km/h. Pakalpojuma izstrādātājs “Bungee Sigulda” komanda 
ekstrēmo sporta veidu nozarē darbojas jau vairāk nekā 26 
gadus, apliecinot pakalpojuma augstos drošības standartus 
un kvalitāti.  
EKO laukumu darba laiki pieejami www.zaao.lv vai zvanot pa 
tālr.64281250. Akcijas nolikums pieejams uzņēmuma mājas 
lapā un pie EKO laukumu pārziņiem. Lietotus apavus EKO 
laukumos kopš šā gada pavasara iespējams bez maksas 
nodot arī ārpus akcijas darbības laika.

Zane Leimane,
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste

piemēroti mazām vai jaunām saimniecībām, mājražotājiem, 
jaunajiem lauksaimniekiem, bioloģiskajiem lauksaimniekiem, kā arī 
dažādu pakalpojumu sniedzējiem lauku apvidos. Programmas 
iespējas var izmantot arī zivsaimniecības nozares uzņēmumi 
neatkarīgi no apgrozījuma un atrašanās vietas.
Pieejamais finansējums un tā nosacījumi ir šādi:
• Aizdevums investīcijām un apgrozāmajiem līdzekļiem kopumā līdz 
pat 100 tūkstošiem eiro, t.sk. apgrozāmo līdzekļu aizdevuma 
maksimālā summa ir līdz 35 tūkstošiem eiro;
• Aizdevuma termiņš līdz 10 gadiem, ar būvniecību un nekustamo 
īpašumu saistītiem projektiem – līdz 15 gadiem. Apgrozāmajiem 
līdzekļiem termiņš līdz 3 gadiem;
• Aizdevums līdz 7 tūkstošiem eiro pieejams bez aizņēmēja 
līdzfinansējuma, virs šīs summas – ar 10% līdzfinansējumu;
• Atvieglotas nodrošinājuma prasības: aizdevums līdz 
25 tūkstošiem eiro iespējams arī bez papildu nodrošinājuma, bet 
ar personīgo galvojumu, ja netiek iegādāts nekustamais īpašums 
vai cits reģistrējams īpašums;
• Procentu likme ir no 4 līdz 8%.

Attīstības finanšu institūcija ALTUM sāk piedāvāt pilnīgi 
jaunu aizdevumu programmu “Mazie aizdevumi lauku 
teritorijās”, kas ir izstrādāta sadarbībā ar Zemkopības 
ministriju. Programma, kuras kopējais finansējums ir 13,8 
miljoni eiro, ir līdz šim nebijusi valsts atbalsta iespēja, jo 
paredzēta tikai tiem, kas saimnieko ārpus lielajām pilsētām 
un kuriem ir neliels gada apgrozījums (līdz 70 tūkstošiem 
eiro). Plānots, ka atbalstu aizdevuma veidā varēs saņemt 750 
līdz pat 1000 uzņēmumi visā Latvijā, kas darbojas vai vēlas 
darboties lauksaimniecības, kādā no vispārējās 
uzņēmējdarbības nozrēm vai zivsaimniecības nozarē.
Aizdevumu programmas “Mazie aizdevumi lauku teritorijās” 
ietvaros investīcijām un apgrozāmiem līdzekļiem kopumā līdz 
pat 100 tūkstošiem eiro var saņemt gan jauni, gan jau 
pieredzējušāki uzņēmēji, kuru gada apgrozījums nepārsniedz 
70 tūkstošus eiro un kuri darbojas lauku teritorijās visā valstī 
izņemot lielākajās pilsētās (Rīgā, Ventspilī, Liepājā, Jelgavā, 
Jūrmalā, Valmierā, Rēzeknē, Daugavpilī, Jēkabpilī, Tukumā, 
Salaspilī un Cēsīs). Šīs programmas aizdevumi būs īpaši 

Turpmāk gan šai, gan citām ALTUM īstenotajām programmām 
klienti pieteikumus un tiem nepieciešamos dokumentus var 
iesniegt tikai elektroniski. Plašāka informācija par ALTUM 
jauno programmu “Mazie aizdevumi lauku teritorijās” ir 
pieejama www.altum.lv. 
Par ALTUM
Attīstības finanšu institūcija ALTUM ir Latvijas valstij piederoša 
kapitālsabiedrība, kas ar valsts atbalsta finanšu instrumentu palīdzību 
sniedz atbalstu noteiktām mērķa grupām finanšu instrumentu veidā 
(aizdevumi, garantijas, ieguldījumi riska kapitāla fondos u.c.), konkrētu 
programmu ietvaros papildinot to arī ar nefinanšu atbalstu 
(konsultācijas, mentorings), kā arī realizējot citas valsts deleģētas 
funkcijas. 2017. gada jūnijā ALTUM saņēma starptautiskās 
kredītreitingu kompānijas Moody’s ilgtermiņa kredītreitingu Baa1 
valsts kapitālsabiedrībai, kas apliecina ALTUM stabilo finanšu 
situāciju. Savukārt 2017. gada 24. oktobrī ALTUM obligācijas tika 
iekļautas regulētajā tirgū - biržas Nasdaq Riga Baltijas Parāda 
vērtspapīru sarakstā. 

Turpinot pakāpenisku elektrotīkla atjaunošanu visā 
Latvijā, šogad Valmierā, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, 
Rūjienas, Mazsalacas un Naukšēnu novadā AS “Sadales 
tīkls” atjaunos vidējā sprieguma elektrolīnijas 20 km 
garumā, zemsprieguma gaisvadu elektrolīnijas pārbūvēs 
par kabeļu līnijām 15 km garumā un rekonstruēs vai 
izbūvēs jaunas 24 transformatoru apakšstacijas. Šo 
Vidzemes novadu elektrotīkla atjaunošanā AS “Sadales 
tīkls” šogad ieguldīs vairāk nekā 1,4 miljonus eiro.
Mazsalacas novadā elektroapgādes infrastruktūras 
rekonstrukcija tiek veikta gan Mazsalacas, gan Ramatas 
pagastā. Mazsalacā – Rūjienas un Stūra ielas 
krustojumā AS “Sadales tīkls” veic jaunas 
transformatoru apakšstacijas izbūvi, savukārt starp 
Ungurmuižu un Ķūžiem notiek zemsprieguma kabeļu 
līnijas izbūve 800 metru garumā. Savukārt Ramatas 
pagastā viena transformatoru apakšstacija 
rekonstruēta pie Mežgalēm, otru plānots atjaunot 
Ramatas pagasta centrā. Papildus vidējā sprieguma 
elektrotīklā paredzēts uzstādīt attālināti vadāmus jaudas 
slēdžus, paaugstinot novada iedzīvotāju un uzņēmēju 
elektroapgādes drošumu. Ramatas pagastā šogad norit 
arī zemsprieguma 0,4 kV elektrotīkla rekonstrukcija. Pie 
Rauskas ūdenskrātuves zemsprieguma gaisvadu 
elektrolīnijas tiek pārbūvētas par kabeļu līnijām 3,2 km 
garumā un šo darbu laikā tiek izbūvēta jauna 
transformatoru apakšstacija.
Arī turpmākajos gados AS “Sadales tīkls” Valmierā un 
citos Vidzemes novados turpinās atjaunot un uzlabot 
elektrotīklu, jo elektrotīkls kā jebkura inženiertehniska 
iekārta ir nepārtraukti jāuztur, jāpārbauda, noteiktā 
apjomā savlaicīgi jāatjauno, kā arī tajā jāievieš drošas 
un ilgtspējīgas iekārtas un tehnoloģijas.

ALTUM sāk piedāvāt mazos aizdevumus lauku teritorijās

Patiess prieks gan bērniem, gan vecākiem ir par jauno, 
labiekārtoto rotaļu laukumu. Pagaidām to apdzīvo tikai 
Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņi, 
bet pavisam drīz tas būs publiski pieejams ikvienam bērnam 
līdz 7 gadu vecumam, jo Mazsalacas novada pašvaldībā tiek 
izstrādāti “Publiskā bērnu rotaļu laukuma izmantošanas 
noteikumi”. 
Lai jaunajā mācību gadā mums visiem veselība, radošs gars, 
darba spars un prieks par katru gaišo domu, ko sūtam otram! 
Lai mīlestībā veiktie darbi atmaksājas ar uzviju un nes svētību 
gan pašiem, gan citiem! 

Mazsalacas pilsētas PII vadītājas p.i.
Baiba Bīviņa

Pēc siltās un saulainās vasaras jaunais mācību gads atkal ir 
sācies arī Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādē.
3. septembrī Gudrā Pūce Ramatas grupās un divi kaķēni- Mīce 
un Pūka Mazsalacas grupās kopā 110 audzēkņus ar dziesmām 
un rotaļām ievadīja visskaistākajā dārzā – bērnudārzā:

“tur  puikas un meitenes zied vēl krāsaināk 
kā dobē zied puķes,

tur puikas un meitenes priecājas tā 
ka brīnās lelles, rūķi un rūķes!

Un draugu vispilnākais arī ir bērnudārzs:
Tur puikas un meitenes draudzējas tā

Kā saulespuķe ar sauli, 
Draudzējas tā, ka iepriecina ik lelli, ik rūķi,

Gaismu aiz loga un visu pasauli!”
Maija Laukmane

Jaunumi p irmsskolas vecuma bērniem

Ūdenssaimniecības s istēmas vēl neizmantotās iespējas
Ūdenssaimniecības sistēma Mazsalacā un Skaņkalnē 
pastāvīgi attīstās un pilnveidojas. Īpaši aktīvs laika posms 
bija no 2008. līdz 2015. gadam, kad ar Eiropas Savienības 
fondu līdzfinansējumu tika paveikti iespaidīgi darbi – 
izbūvēti jauni un rekonstruēti vecie maģistrālie 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli, uzbūvēta dzeramā 
ūdens atdzelžošanas stacija un kanalizācijas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas. Sakarā ar dzeramā ūdens kvalitātes 
pasliktināšanos šogad Skaņkalnē pilnībā rekonstruēta 
ūdens atdzelžošanas stacija – uzstādīts jauns ūdens 

atdzelžošanas filtrs un ierīkota automatizēta vadības sistēma, kas 
kontrolē ūdens spiediena izmaiņas, dziļurbuma sūkņa un 
atdzelžošanas filtra darbību.
Ūdenssaimniecības sakārtošanā ir ieguldīti lieli līdzekļi, lai 
ievērojamai daļai mūsu iedzīvotāju nodrošinātu pieeju 
kvalitatīviem ūdenssaimniecības pakalpojumiem. Diemžēl ne visi ir 
izmantojuši šo īpašo iespēju pieslēgties pie centralizētās 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmas. Kopā Mazsalacas 
ūdensapgādes sistēmai vēl nav pieslēgta 51 māja, bet 
kanalizācijas sistēmai 47 mājas: 

Pilsētas iela

Pērnavas ielā
Baznīcas ielā
Pasta ielā
Parka ielā
Robežu ielā
Sporta ielā
Rīgas ielā
Kalna ielā
Palejas ielā
Brīvības bulvārī

Māju skaits, kurām vēl ir iespēja pieslēgties centralizētai ūdenssaimniecības sistēmai:

ūdensapgādes kanalizācijas
14
7
2
4
-
4
7
7
3
3

14
7
2
1
5
4
1
7
3
3

Lai pieslēgtu savu īpašumu ūdensapgādes sistēmai, jāveic šādi soļi:

Veicamās darbības

Jāiesniedz SIA “BANGA KPU” iesniegums (brīvā formā vai uz veidlapas, kas 

pieejama pašvaldības mājas lapā, domē un mūsu birojā) 

Jāizbūvē savā īpašumā līdz pieslēgšanās vietai attiecīgie cauruļvadi ar ūdens 

uzskaites mezglu saskaņā ar SIA “BANGA KPU” tehniskajiem noteikumiem

Jāuzstāda ūdens patēriņa mērītājs

Jāpieslēdzas ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai

Jānoslēdz pakalpojuma līgums

Izmaksa un maksātāji

Bez maksas

Par īpašnieka līdzekļiem

Par SIA “BANGA KPU” līdzekļiem

Bez maksas

Bez maksas

Par konkrētām adresēm varat noskaidrot zvanot pa tālruni 29395788, rakstot e-pastu uz bangakpu@mazsalacasnovads.lv vai 
personīgi mūsu birojā - adrese: “Attīrīšanas”, Mazsalacas pagasts, Mazsalacas novads.  

Rita Lizuma, SIA “Banga KPU”



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS septembris/ 2018 • NR.9

4

esi aktīvs - piedalies!
K O N K U R S A “Mazsalacas novada Gada cilvēks 2018” NOLIKUMS

Personas datu apstrādes nolūks:  Mazsalacas novada 
Gada cilvēks 2018.
Pārzinis:  Mazsalacas novada pašvaldība. Adrese:  Pērnavas 

iela 4, Mazsalaca, Mazsalacas novads, LV-4215, reģistrācijas 

Nr.   LV90009114167, Tālr. 25446604, e-pasts: 

mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv

Datu aizsardzības speciālists:  Raivis Grūbe, tālr.: 
+371 67419000, e-pasts:  raivis@grubesbirojs.lv, 
Viesturs Grūbe, tālr.: +371 67419000, e-pasts: 
viesturs@grubesbirojs.lv
Personas datu apstrādes juridiskais pamatojums: 
Vispārīgās datu aizsardzības regulas 6.panta 1.punkts.
Personas datu papildus ieguves avoti:  Datu subjekta 
(pieteicēja) sniegtā informācija.
Personas datu kategorijas:  Pieteicējs un pretendents
Personas datu glabāšanas ilgums: pastāvīgi
Personas datu saņēmēji:  Datu subjekts par sevi; 
Pārziņa pilnvaroti darbinieki: Apstrādātājs tikai tādā 
apjomā, lai apstrādātājs varētu nodrošināt un sniegt 
pakalpojumu Pārzinim atbilstoši savstarpēji 
noslēgtajam līgumam; Datu aizsardzības speciālists 
tikai tādā apjomā, lai Datu aizsardzības speciālists 
varētu nodrošināt uzdevumu izpildi atbilstoši Vispārīgai 
datu aizsardzības regulai; Valsts kontrolējošās 
institūcijas (ja tām ir atbilstošs pilnvarojums); Personas 
dati netiek nosūtīti uz trešajām valstīm vai 
starptautiskām organizācijām.
Datu subjekta tiesības:  Datu subjekta tiesības nosaka 
un regulē Vispārīgā datu aizsardzības regula, t.sk., bet 
ne tikai, pieprasīt pārzinim piekļuvi saviem personas 
datiem un to labošanu vai dzēšanu, vai apstrādes 
ierobežošanu attiecībā uz sevi, vai tiesības iebilst pret 
apstrādi, kā arī tiesības uz datu pārnesamību; atsaukt 
piekrišanu, neietekmējot tādas apstrādes likumīgumu, 
kuras pamatā ir pirms atsaukuma sniegta piekrišana; 
Tiesības kontaktēties ar Datu aizsardzības speciālistu 
un iesniegt sūdzību,  t.sk. uzraudzības iestādei - Datu 
valsts inspekcijai.
Lēmumu pieņemšana:  Personas datu apstrādē netiek 
automatizēta lēmumu pieņemšana, tostarp profilēšana.

1. Organizētājs
1.1. Mazsalacas novada pašvaldības dome (turpmāk – 
pašvaldība)
2. Mērķi
2.1. Apzināt un izvērtēt cilvēku ieguldīto darbu nolikumā 
izvirzītajās nominācijās;
2.2. Stimulēt ikvienu piedalīties novada tālākajā attīstībā;
2.3. Atbalstīt jaunu, progresīvu ideju realizēšanu;
2.4. Godināt labākos sava aroda, amata, radošā darba 
veicējus;
2.5. Godināt novada attīstības un pozitīvā tēla veidotājus.
3. Nominācijas
3.1. „Gada cilvēks” – par nozīmīgiem sasniegumiem novada 
labā un tā atpazīstamības veicināšanā (1 nominācija);
3.2. „Gada cilvēks izglītībā” - par ieguldījumu un sasniegumiem 
darbā ar izglītojamajiem, par inovācijām izglītības procesā, par 
mūsdienīgu izglītības darba organizāciju un vadību 
(1 nominācija);
3.3. „Gada cilvēks kultūrā” - par radošu, aktīvu darbību 
kultūras jomā, veicinot Mazsalacas novada popularizēšanu 
(1 nominācija);
3.4. „Gada cilvēks sportā” - par sasniegumiem sportā un 
sporta jomas attīstīšanu novadā (1 nominācija);
3.5. „Gada cilvēks uzņēmējdarbībā” - par ieguldījumu novada 
uzņēmējdarbības attīstībā, vides sakopšanā un videi draudzīgā 
saimniekošanā. (jebkura uzņēmējdarbības joma – 
lauksaimniecība, tirdzniecība, pakalpojumu sniegšana) 
(1 nominācija); 
3.6. „Gada cilvēks savā amatā” - par profesionālu un 
godprātīgu darbu, pildot savus amata pienākumus, tādējādi 
veicinot novada atpazīstamību, popularitāti (1 nominācija);
3.7 „Gada jaunietis” – (vecumā no 15 līdz 29 gadiem) par 
sasniegumiem mācībās, sportā un ārpusklases darbā, aktīvu 
dalību Mazsalacas novada pasākumos, brīvprātīgo darbu, kā 
arī dalību citās ārpus novada aktivitātēs, pārstāvot 
Mazsalacas novadu (1 nominācija);
    3.8. “Gada ģimene” – par ģimenisko vērtību stiprināšanu un 
popularizēšanu sabiedrībā (1 nominācija).  

3.9. “Goda pilsonis” - augstākais apbalvojums, ko piešķir par 
sevišķiem nopelniem Mazsalacas novada labā (1 nominācija).
4. Pretendentu pieteikšana un vērtēšana
4.1. Konkursa ietvaros tiesības izvirzīt pretendentus ir 
ikvienam novada iedzīvotājam, organizācijai, darba kolektīvam, 
komersantam, biedrībai, iestādei, iesniedzot pieteikuma anketu 
(pielikumā).
4.2. Pieteikumā jānorāda:
4.2.1. pretendenta vārds, uzvārds, ieņemamais amats vai 
nodarbošanās;
4.2.2. nominācija, kurā pretendents tiek nominēts un 
pamatojums par panākumiem un ieguldījumu novada labā 
kalendārajā gadā;
4.2.3. Pieteicējs:
4.2.3.1. fiziska persona – vārds, uzvārds, adrese, 
kontaktinformācija;
4.2.3.2. juridiska persona – nosaukums, reģistrācijas numurs, 
juridiskā adrese, kontaktinformācija;
4.2.4. Pieteicēju paraksti – ar vārda un uzvārda atšifrējumu.
4.3. Nolikums un Pieteikuma anketas forma aizpildīšanai pieejamas 
Mazsalacas novada pašvaldībā, novada mājas lapā 
www.mazsalaca.lv, informatīvajā izdevumā “Mazsalacas novada 
ziņas”, pagasta pārvaldēs, bibliotēkās, Kultūras centrā.
4.4. Aizpildīto pieteikumu iesniegšanas kārtība:
4.4.1. 3.punktā minētajām nominācijām pieteikumus iesniedz 
no 2018.gada 1.oktobra  līdz 2018.gada 31.oktobrim.
4.4.2. Aizpildītās pieteikuma anketas iesniedz Mazsalacas 
novada pašvaldībā, sūtot rakstiski uz adresi: Mazsalacas 
novada pašvaldībai, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, LV-4215, 
sūtot elektroniski parakstītu vai parakstītu un ieskenētu 
pieteikumu uz e-pastu dome@mazsalaca.lv, iesniedzot 
personīgi pašvaldībā, pagastu pārvaldēs, bibliotēkās, 
Kultūras centrā vai iemetot ierosinājumu kastītēs.
4.5. Pieteikumu izvērtēšana:
4.5.1. Pieteikumu atbilstību nolikumam izvērtē un nominācijai 
kandidātus izvirza Mazsalacas novada Sociālo, izglītības, 
kultūras un sporta jautājumu komitejas sēdē, 
turpmāk-komisija. Komisijai ir tiesības anketās pieteiktos 

pretendentus izvirzīt atzinību piešķiršanai. Konkursa laikā 
kandidātus nominācijām var pieteikt arī pašvaldības deputāti. 
4.5.2. Komisijai ir tiesības kādā no nominācijām nepiešķirt 
balvu, ja pieteiktie pretendenti neatbilst konkursa nolikuma 
kritērijiem, vai ir kādi citi vērā ņemami apstākļi;
4.5.3. Ja kādam no vērtētājiem rodas interešu konflikts, 
attiecīgais vērtētājs nedrīkst piedalīties lēmuma pieņemšanā 
konkrētajā nominācijā. 
4.5.4. Nominācijām un atzinībai izvirzītos kandidātus apstiprina 
Mazsalacas novada pašvaldības domes sēdē.
4.5.5. Mazsalacas novada pašvaldība informē konkursam 
izvirzītos pretendentus par apbalvošanas pasākuma norisi 
vismaz divas nedēļas iepriekš, izsūtot ielūgumus; 
4.5.6. Nomināciju ieguvēji tiek publiskoti novada mājas lapā 
www.mazsalaca.lv un novada informatīvajā izdevumā 
„Mazsalacas novada ziņas”.
5. Nomināciju godināšana
5.1. Apbalvojumu pasniedz 2018.gada decembrī novada Gada 
ballē.
6. Apbalvojums
6.1. Konkursa „Mazsalacas novada Gada cilvēks 2018” 
nomināciju un atzinību ieguvēji tiek apbalvoti:
6.1.1. ar apliecinājumu par iegūto nomināciju; 
6.1.2. ar ziediem;
6.1.3. ar piemiņas balvu - attiecīgās nominācijas iegravējumu;
6.1.4. ar  ielūgumu uz nākamā gada pašvaldības rīkotajiem 
pasākumiem novadā.
7. Atkārtota pretendēšana
7.1. Personas, kurām apbalvojums jau piešķirts, uz goda 
nosaukumu atkārtoti var pretendēt ne agrāk kā pēc 3 (trīs) 
gadiem.

Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs,
Harijs Rokpelnis

Pielikums
Konkursa “Mazsalacas novada Gada cilvēks 2018” nolikumam

Mazsalacas novada konkursa „Mazsalacas novada Gada cilvēks 2018”
PIETEIKUMA ANKETA

Izvirzītais konkursa pretendents (vārds, uzvārds/nosaukums, ieņemamais amats vai nodarbošanās)

Nominācija, kurai izvirzīts konkursa pretendents (atzīmēt ar „X”, pasvītrot atbilstošo, atzīmēt drīkst tikai vienu nomināciju)

Konkursa pretendenta izvirzītājs (nosaukums un/vai vārds, uzvārds, adrese, kontaktinformācija (tālrunis, e-pasts))

Izvirzītā konkursa pretendenta panākumu un ieguldījuma apraksts kalendārā gada laikā

Konkursa pieteikuma anketas aizpildītājs /paraksts/ Paraksta atšifrējums

.        . 20      .

Gada cilvēks 

Gada cilvēks izglītībā 

Gada cilvēks kultūrā  

Gada cilvēks sportā

Gada cilvēks uzņēmējdarbībā

Gada cilvēks savā amatā

Gada jaunietis 

Gada ģimene

Goda pilsonis



septembris/ 2018 • NR.9

5

IZSOLES PAZIŅOJUMS
Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē (pirmā) ar augšupejošu 
soli uz 10 gadiem lauksaimniecības vajadzībām bez apbūves tiesībām 
izsola nomas tiesības šādām pašvaldības valdījumā un īpašumā 
esošām zemes vienībām:
1. Zemes vienības “Lielais dīķis”, Sēļu pagastā, Mazsalacas novadā, 
kadastra apzīmējums 96820040156, zemes gabalam 1.82 ha platībā,  
izsoles sākuma nomas maksa gadā 40.00 euro/ha, izsoles solis 2 euro.
2. Zemes vienībai “Āres 1”, Sēļu pag., Mazsalacas nov., kadastra 
apzīmējums 96820040071, 1.1  ha platībā,  izsoles sākuma nomas 
maksa gadā 50.00 euro/ha, izsoles solis 2,50 euro.
3. Zemes vienībai “Dārziņi”, Sēļos, Sēļu pagastā, Mazsalacas novadā, 
kadastra apzīmējums 96820040112, 1.6  ha platībā,  izsoles sākuma 
nomas maksa gadā 50.00 euro/ha, izsoles solis 2,50 euro.
Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Mazsalacas 
novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, katru darba dienu līdz 
2018.gada 10.oktobrim plkst.13.45.
Nomas tiesību izsole notiks 2018.gada 10.oktobrī plkst.14.00 
Mazsalacas novada pašvaldības ēkā Pērnavas ielā 4, Mazsalacā.
Izsolāmos zemes gabalus var apskatīt dabā, iepriekš vienojoties ar 
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļas speciālistiem pa 
tālruni 64207845.
Ar izsoles noteikumiem un nomas līguma projektu var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv.

Mazsalacas novada pašvaldība pirmā mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli uz 10 gadiem komercdarbībai bez apbūves tiesībām izsola nomas 
tiesības pašvaldības tiesiskajā valdījumā esošajam nekustamajam 
īpašumam “Katlu māja”, kas atrodas Mazsalacas pag., Mazsalacas 
nov., un,  kas sastāv no ēkas 215 m² platībā un tai piekritīgās zemes 
vienības 0,2720 ha platībā. Izsoles sākuma nomas maksa mēnesī 
43,00 euro, izsoles solis 2,50 euro. 
Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Mazsalacas 
novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, katru darba dienu līdz 
2018.gada 10.oktobrim  plkst.14.45.
Nomas tiesību izsole notiks 2018.gada 10.oktobrī plkst.15.00 
Mazsalacas novada pašvaldības ēkā Pērnavas ielā 4, Mazsalacā.
Izsolāmo nekustamo īpašumu var apskatīt dabā, iepriekš vienojoties ar 
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļas speciālistiem pa 
tālruni 64207845.
Ar izsoles noteikumiem un nomas līguma projektu var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Mazsalacā
15.08.2018.   Nr.5/2018

/15.08.2018. Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmums 
Nr.11.10/

Grozījumi ar 15.08.2018. saistošajiem noteikumiem Nr.5/2018

Grozījumi 2018.gada 20.jūnija saistošajos  noteikumos Nr.3/2018 „ Nolikums par licencēto 

makšķerēšanu Salacas upes posmā no Iģes ietekas līdz Mazsalacas novada 

administratīvās teritorijas robežai Salacas kreisajā krastā”

Izdoti saskaņā ar 
Zvejniecības likuma 10. panta piekto daļu

1. Izdarīt šādus grozījumus Mazsalacas novada pašvaldības domes 
2018.gada 20.jūnija saistošajos  noteikumos Nr.3/2018 „Nolikums par 
licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā no Iģes ietekas līdz 
Mazsalacas novada administratīvās teritorijas robežai Salacas 
kreisajā krastā” (turpmāk – Saistošie noteikumi):
1.1. Saistošo noteikumu 20.2.punktu izteikt šādā redakcijā:
“20.2. Veikalā ,,X Centrs”,  Pasta ielā 2, Mazsalacā, Mazsalacas nov., 
darba dienās no 9.00-18.00., sestdienās no 9.00-15.00,  tālr. 
29320359;”
1.2. Saistošo noteikumu 21.punktu izteikt šādā redakcijā:
“21. Gada bezmaksas licences atbilstoši šī nolikuma 8.punktā 
paredzētajai kārtībai var iegādāties veikalā ,,X Centrs”,  Pasta ielā 2, 
Mazsalacā, Mazsalacas nov., darba dienās no 9.00-18.00., sestdienās 
no 9.00-15.00,  tālr. 29320359, un  IK „Līdaciņas laivās” laivu bāzē 
„Vecate”, Vecatē, Vecates pag., Burtnieku novadā, Mazsalacas novada 
pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, Mazsalacas nov.”
2. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas 
pašvaldības informatīvajā izdevumā “Mazsalacas novada ziņas.”

Domes priekšsēdētājs
Harijs Rokpelnis

Plašākas iespējas sportot
2018. gada 6. septembrī Mazsalacas 
novada pašvaldībā tika noslēgts 
trīspusējs sadarbības līgums starp 
Mazsalacas, Alojas un Rūjienas 
novadiem, lai piedāvātu sporta 
izglītības programmas.
Mazsalacas novada pašvaldība jau 
ilgstoši sadarbojas ar Rūjienas 
novada sporta skolu, savukārt jaunā 
sadarbības līguma rezultātā 
skolēniem 2018./2019. mācību gadā 
būs iespēja apgūt dažādus sporta 
veidus gan Rūjienas, gan Alojas 
novadu sporta skolās. Skolēni varēs trenēties basketbolā (zēnu un meiteņu komandas), 
vieglatlētikā, volejbolā, futbolā un citās sporta interešu izglītības nodarbībās. Par 
pieteikšanos un nodarbību laikiem lūdzam interesēties savā skolā. 

Mazsalacas novada pašvaldības domes sēdes lēmumi
2018. gada 15. augustā notika kārtējā Mazsalacas novada pašvaldības domes sēde, kurā 
piedalījās Harijs Rokpelnis, Ivars Slotiņš, Valdis Kampuss, Gunārs Zunda, Vita Rusmane, Edgars 
Grandāns un Dace Mažānova. 
Domes sēdē nolēma:
1.  Apstiprināt domes priekšsēdētāja pārskatu par paveikto sēžu starplaikā no 19.07.2018. līdz 
15.08.2018.
2. Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Jaunbramaņi ”, Sēļu pag., Mazsalacas nov., kas  sastāv no trīs 
zemes vienībām, atdalot no tā vienu  zemes vienību 2,2 ha platībā.
3. Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Darviņas”, Ramatas pag., Mazsalacas nov., kas sastāv no trīs 
zemes vienībām, atdalot no tā divas zemes vienības 6,1 ha un 10,6 ha platībā.
4. Komandēt Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Hariju Rokpelni laika periodā 
no 2018. gada 5. novembra līdz 2018. gada 8. novembrim uz Strasbūru, Francijā, lai piedalītos 
Eiropas Parlamenta Vietējo un reģionālo pašvaldību kongresa 35.plenārsēdē.
5. Nodot atsavināšanai, pārdodot izsolē, pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Lībieši 12”, 
Skaņkalne, Skaņkalnes pag., Mazsalacas nov., kas sastāv no zemes vienības 0.5090 ha kopplatībā, 
ēkas ar pamatiem, 49.9 m² platībā un ēkas 23.10 m² platībā. 
6. Piešķirt Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājam Harijam Rokpelnim ikgadējo 
atvaļinājumu divas kalendārās nedēļas no 20.09.2018. līdz 03.10.2018. (ieskaitot).
7. Apstiprināt Mazsalacas novada jauniešu projektu konkursa nolikumu.
8. Apstiprināt konkursa “Atbalsts uzņēmējdarbībai Mazsalacas novadā” nolikumu.
9. Apstiprināt nosacīto cenu un atsavināšanas paziņojumu pašvaldībai piederošajam 
nekustamajam īpašumam “Jaunķīši 1”, Skaņkalnes pag., Mazsalacas nov.
10. Pieņemt saistošos noteikumus Nr.5/2018 “Grozījumi 2018.gda 20.jūnija saistošajos 
noteikumos Nr.3/2018 “Nolikums par licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā no Iģes ietekas 
līdz Mazsalacas novada administratīvās teritorijas robežai Salacas kreisajā krastā””.  
11.  Apstiprināt zemes vienībai „Dūmiņi”, Sēļu pag., Mazsalacas nov., izstrādāto Zemes ierīcības 
projektu.
12. Apstiprināt zemes vienībai „Dedžēni”, Sēļu pag., Mazsalacas nov., izstrādāto Zemes ierīcības 
projektu. 
13. Ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 154 027 euro apmērā Valsts kasē projekta “Valtenberģu muižas 
jumta seguma maiņa Mazsalacā” realizācijai uz 10 gadiem. Aizņēmuma atmaksu uzsākt  2019.gada 
jūnijā.  
Plašāk ar domes sēdes lēmumiem varat iepazīties Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 
4, Mazsalacā, vai mājas lapā www.mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība, Publiskie dokumenti. 

2018.gada 15.augusta saistošo noteikumu Nr.5/2018 “Grozījumi 2018.gada 20.jūnija saistošajos  noteikumos 
Nr.3/2018 „ Nolikums par licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā no Iģes ietekas līdz Mazsalacas 
novada administratīvās teritorijas robežai Salacas kreisajā krastā””

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
PAŠVALDĪBĀ

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Mazsalacā

Paskaidrojuma
raksta daļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības
pamatojums

2018.gada 20.jūnija saistošajos  noteikumos Nr.3/2018 „ Nolikums par licencēto makšķerēšanu 
Salacas upes posmā no Iģes ietekas līdz Mazsalacas novada administratīvās teritorijas robežai 
Salacas kreisajā krastā”” tiek veikti grozījumi, jo saskaņā ar uzņēmēju iesniegumu tiek mainītas 
licenču iegādes vietās.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošajos noteikumos Nr.5/2018 “Grozījumi 2018.gada 20.jūnija saistošajos  noteikumos 
Nr.3/2018 „Nolikums par licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā no Iģes ietekas līdz 
Mazsalacas novada administratīvās teritorijas robežai Salacas kreisajā krastā””,  tiek  precizēta 
licenču iegādes vieta (maksas un bezmaksas) novada teritorijā, norādot, ka licences tiks tirgotas 
veikalā ,,X Centrs”,  Pasta ielā 2, Mazsalacā, Mazsalacas nov.

3. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Nav ietekmes

4. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes

5. Informācija par
administratīvajām
procedūrām

Papildus administratīvās procedūras nav nepieciešamas. 

6. Informācija par
konsultācijām ar
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas, bet ņemti vērā  uzņēmēju  
ierosinājumi. 



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS septembris/ 2018 • NR.9

6

PAŠVALDĪBĀ

“Maskošanās tradīcijas dažādās tautās” Vidzemē
Lai iepazīstinātu Vidzemes iedzīvotājus, īpaši bērnus un 
jauniešus, ar dažādu tautu kultūrām un tradīcijām, līdzīgo un 
atšķirīgo tajās, biedrība “Sadarbības platforma” līdz 2018. gada 
decembrim īstenos projektu “Maskošanās tradīcija dažādās 
tautās”. Projekta mērķis ir sekmēt starpkultūru dialoga 
attīstību, veicināt katras tautas nacionālo identitātes un 
kultūras mantojuma saglabāšanu, vienlaikus sekmējot 
pilsonisko līdzdalību un piederību Latvijai. Aktivitātēs 
iesaistīsies pašvaldības iestādes, nevalstiskās organizācijas, kā 
arī visi interesenti. 
Projekta gaitā notiks lekciju cikls “Apgūstam iemaņas”, kurā 
ietvertas tēmas “Stāsti un stāstītprasme kā integrācijas līdzekļi” 
un “Kopīgais un atšķirīgais dažādu tautu ieražās”. Lekciju ciklu 
apmeklēt aicināti Mazsalacas un apkārtējo novadu pārstāvji, lai 
pilnveidotu stāstītprasmes, saskarsmes  un stāstu pielietošanas 
iemaņas dažādās dzīves situācijās. Ziemas vakaros visās tautās 
strādājot rokdarbus, gatavojoties svētkiem, tika stāstīti stāsti un 
teikas. Tāpat lekcijās dalībnieki iepazīs dažādu tautu kultūras 
mantojumu -  nacionālo svētku un tradīciju īpatnības, lielu 
uzmanību pievēršot svinamām dienām, gadskārtu ieražām, ar tām 
saistītajai folklorai, ēdieniem.
Daudzpusīgs un krāšņs pasākums būs “Maskošanās tradīciju 
diena”. Pasākuma dienā būs līdz šim nebijusi iespēja Mazsalacā 
vienā pasākumā iepazīt 4 dažādu tautu maskošanās tradīcijas – 

gan klausoties par tām stāstījumu, gan vērojot nelielus 
uzvedumus ar masku demonstrāciju, gan pašiem  iepazīstot  
masku pielietojumu un izgatavošanu meistarklasēs. 
Pasākumā apmeklētāji varēs iepazīt latviešu, slāvu, vācu un 
ukraiņu maskošanās tradīcijas, ziemas karnevālu, svētku 
sagaidīšanas un svinēšanas ieražas. Dienas pirmajā pusē noritēs 
meistarklases, kurās varēs apgūt latviešu un vācu masku 
veidošanas knifus, uzzināt galvenos  masku veidus un tēlus, 
iepazīt no kādiem dabas materiāliem iespējams maskas izgatavot 
(audums, salmi, koka mizas, u.c.). Savukārt koncerta daļā būs 
apvienotas trīs lekcijas ar dziesmām un kopīgām rotaļām. 
“Maskošanās no Mārtiņiem līdz Meteņiem” atklās, kāpēc latvieši 
maskojās, kādas bija populārākās maskas, to izgatavošanu no 
dabas materiāliem, masku gājienu nozīmi. Lekcija “Karneval – 
Fasching – Faβnacht” sniegs ieskatu Vācijas karnevālu laikā, ko 
dēvē par piekto gadalaiku, kā arī vācu karnevālu norisēs, masku 
gatavošanas un maskošanās tradīcijās. Varēs izzināt slāvu 
dažādās maskošanās tradīciju izpausmes no Ziemassvētku laika 
līdz Sviesta nedēļas pēdējai dienai un Meteņu pavadīšanai. 
Uzvedums “Verteps” ar tradīciju atspoguļojumu teatrālā veidā 
atklās krāšņu ukraiņu svētku norisi. Pasākumā piedalīsies 
Latvijas Vācu savienība, Rīgas Vācu kultūras biedrība, dziesmu 
ansamblis “Morgenrot”, Dobeles Vācu kultūras biedrība, dziesmu 
ansamblis “Die Lustigen”, Glūdas pagasta slāvu folkloras kopa 

„Slavjanočki”, Latvijas ukraiņu biedrību apvienības 
ansambļu dalībnieki, Mazsalacas deju kopa „Magone”, 
senioru vokālais ansamblis "Atbalss" un vokālās grupas 
"Ēra" jaunieši.
Kultūras mantojums ietver sevī garīgas un materiālas 
vērtības, kas nozīmīgas tautai, tās kultūras identitātei un 
sastāv no uzkrātu resursu kopuma, kas saņemti 
mantojumā no pagātnes un kas, neatkarīgi no piederības, 
indivīdu un sabiedrības uztverē tiek uzskatīti par vērtību, 
pārliecības, zināšanu, tradīciju atspoguļotājiem un 
paudējiem. Lai sekmētu saliedētas sabiedrības attīstību, 
nepieciešams cilvēkiem palīdzēt novērtēt vietējo un 
nacionālo kultūru kā izaugsmes resursu, stiprināt savas 
tautas un latviskās kultūras apziņu, veidot izpratni par 
atvērtu kultūras identitāti, kā arī apzināties savu lomu un 
atbildību Latvijas mantojuma, kultūrvēsturisko vērtību 
saglabāšanā un tālākattīstībā un nākotnes Latvijas 
veidošanā. 
Projekts tiek īstenots ar LR Kultūras ministrijas un 
Valmieras novada fonda atbalstu.

Lauma Celma, http://www.sadarbibasplatforma.lv/

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) rīkotajā konkursā “Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība” līdz šī gada 17.oktobrim vietnē 
www.vietagimenei.lv ikviens var nobalsot un izteikt 
viedokli, kura ir, viņaprāt, draudzīgākā pašvaldība. 
Kopējais konkursa balvu fonds pašvaldībām ir 
109 000 eiro.
Konkurss “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” norisinās 
jau otro gadu ar mērķi izcelt labākos piemērus un 
risinājumus, kā pašvaldības rūpējas par ģimenēm. Ir 
izveidota funkcionējoša un viegli pārskatāma 
tīmekļvietne, kurā ikviens var iepazīties ar pilnu 
informāciju par pašvaldībās pieejamām daudzveidīgām 
iespējām, piedāvājumiem un atbalstu ģimenēm ar 
bērniem. Dati tiek iegūti no pašvaldību iesūtītās 
informācijas. 
“Katras pašvaldības prioritārajam uzdevumam jābūt, lai 
ģimenes un bērni tajās justos laimīgi, piederīgi un 
atbalstīti. Lai to panāktu, svarīgi ir izzināt iedzīvotāju 
vajadzības, sniegt nepieciešamo atbalstu un veidot pēc 
iespējas draudzīgāku apkārtējo vidi – vietu, kur 
pilnvērtīgi dzīvot, mācīties, strādāt un augt ģimenēm. Šis 
konkurss un izveidotā vietne sniedz ne tikai apkopojošu 
aktuālo informāciju par valstī pieejamo atbalstu 
ģimenēm ar bērniem, bet vienlaikus ir arī platforma 
pieredzes apmaiņai. Tāpēc mudinām ne tikai vecākus 
izpētīt un novērtēt iespējas pašvaldībās, bet arī 
pašvaldībām iepazīties ar kaimiņu veiktajiem 
pasākumiem, tādējādi iedvesmoties jaunām idejām,” 

rosina VARAM Reģionālās politikas departamenta 
direktors Raivis Bremšmits.
Konkurss norit divās kārtās – pirmajā pašvaldību 
iesniegto informāciju apkopo un izvērtē VARAM veidotā 
komisija. Pamatojoties uz pieredzi un apkopotajiem 
datiem par pašvaldībām, iedzīvotājiem ir iespēja ne tikai 
nobalsot par vairākām ģimenei draudzīgām 
pašvaldībām (arī Mazsalacas novada), bet arī novērtēt 
un sniegt savus priekšlikumus, autorizējoties ar sociālo 
tīklu kontiem Facebook, Draugiem.lv, Twitter vai e-pastu. 
Otrajai kārtai novembrī, kurā vērtēšanu veiks komisija 
klātienes vizītēs, tiks virzītas trīs pašvaldības ar 
augstāko punktu skaitu katrā grupā – republikas pilsētu 
pašvaldības, reģionālas nozīmes attīstības centru 
novadu pašvaldības un pārējās novadu pašvaldības. 
Rezultāti tiks paziņoti 12.decembrī. 
Viena no 119 pašvaldībām, kura tiks atzīta par ģimenei 
draudzīgāko valsts mērogā, saņems naudas balvu 
30 000 eiro apmērā. Savukārt katras pašvaldību grupas 
uzvarētājs – balvu 15 000 eiro apmērā. Vērtēšanas 
komisija varēs noteikt arī papildu nominācijas 
34 000 eiro apmērā. Piešķirtās naudas balvas 
paredzētas izmantošanai atbalsta pasākumu un 
pakalpojumu nodrošināšanai vai vides veidošanai 
ģimenēm ar bērniem. Aktīvi balsojot un izsakot 
viedokļus, iedzīvotāji var palīdzēt savai pašvaldībai tikt 
arī pie jauna rotaļu laukuma elementa 3000 eiro vērtībā 
no konkursa lieldrauga SIA “Jūrmalas Mežaparki”. 
2017.gadā uzsāktā VARAM iniciatīva “Ģimenei 

draudzīga pašvaldība” šī gada jūnijā saņēma Eiropas 
Daudzbērnu ģimeņu asociācijas starptautisku 
novērtējumu – galveno balvu kategorijā “Nacionālās 
valdības iniciatīva” par ieguldīto darbu ceļā uz ģimenēm 
draudzīgu valsti.
Aktualitātēm aicinām sekot sociālajās vietnēs un 
izmantot tēmturi #VietaĢimenei. 
Pērn nomināciju “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2017” 
saņēma Ozolnieku novada pašvaldība. Republikas pilsētu 
pašvaldību grupā uzvarēja Daugavpils pilsētas 
pašvaldība, reģionālas nozīmes attīstības centru novadu 
pašvaldību grupā – Siguldas novada pašvaldība. 
Savukārt 89 novadu pašvaldību grupā pirmo vietu izcīnīja 
Olaines novada pašvaldība. Konkursā iegūtie līdzekļi 
galvenokārt ieguldīti rotaļu laukumu izveidē.
Konkursa lieldraugi: SIA “Jūrmalas Mežaparki” un 
plašākais pakomātu tīkla nodrošinātājs Baltijā “Omniva”. 
Konkursa atbalstītāji: Latvijas vecāku organizācija 
“mammamuntetiem.lv”, CSDD Rīgas 
Motormuzejs, mobilo sakaru 
operators laimīgām ģimenēm 
“Amigo”, starptautisko izstāžu 
rīkotājsabiedrība “BT 1”, vietējais 
veikalu tīkls “top!”, lielākais saldumu 
ražotājs Baltijā “Laima” un ģimenes 
uzņēmums “ViKrEm”. 

Konkursa atbalstītāji: Latvijas vecāku organizācija 
“mammamuntetiem.lv”, CSDD Rīgas 
Motormuzejs, mobilo sakaru 
operators laimīgām ģimenēm 
“Amigo”, starptautisko izstāžu 
rīkotājsabiedrība “BT 1”, vietējais 
veikalu tīkls “top!”, lielākais saldumu 
ražotājs Baltijā “Laima” un ģimenes 

Sācies iedzīvotāju balsojums konkursā “Ģimenei  draudzīgākā pašvaldība”

Noslēdzies š ī  gada pludmales volejbols
2018. gada 2. septembrī Mazsalacas vidusskolas 
parkā notika novada pašvaldības organizētās 
pludmales volejbola sezonas noslēguma 
sacensības. Šoreiz pludmales volejbolam bija 
piemēroti laika apstākļi – kā visu šīs vasaras otro 
pusi. No rīta priekšsacīkstēm pieteicās 8 volejbolisti 
un    visi kvalificējās finālsacensībām,    jo reitinga 
2 finālisti noslēguma posmā nepiedalījās.    Šogad 
priekšsacīkstēs piedalījās tikai 1 volejbolists, kas 
nebija spēlējis sacensībās sezonas laikā. 
Finālsacensību dalībnieki šogad spēlēja pēc 
citādākas sacensību sistēmas - pusfinālā uzreiz 
iekļuva tikai grupu uzvarētāji, 2. vietu ieguvēji 
iekļuva ceturtdaļfinālā,    pārējie – turpināja spēlēt 
kvalifikācijas kārtā. Šī sistēma nodrošināja, ka 
finālsacensību dalībniekiem bija garantētas spēles 
vismaz 2 grupās. Vairākas reizes finālsacensībās, 
lai noteiktu vietu kārtību grupā, iekļūšanu nākamajā 

kārtā vai pat finālgrupas uzvarētājus, bija 
nepieciešams izmantot sezonas laikā iegūto 
volejbolistu reitingu.  Pēc fināla grupas izspēles divi 
labākie (Oskars Ramats un Jānis Cēsis) iekļuva 
superfinālā, katrs izvēlējās vienu pārinieku no 
sacensību dalībnieku vidus (attiecīgi  Mairi Juražu 
un Tomu Grāveli) un izspēlēja finālspēli.
Par sezonas uzvarētāju kļuva Oskars Ramats.
Pārējie finālposma 12 dalībnieki iegūto vietu 
kārtībā: Mairis Juražs, Roberts Grotuss, Toms 
Kļaviņš, Toms Grāvelis, Ilgonis Brokāns,  Raivis 
Juražs, Arturs Skrebelis, Artis Balodis, Aigars 
Bokmanis, Intars Leikucis, Ralfs Veldre,  Gunārs 
Zunda.
Kopā šī gada Mazsalacas novada pludmales 
volejbola sacensībās sezonas laikā piedalījās 
33 volejbolisti.

Gunārs Zunda, sacensību galvenais tiesnesis

Paldies,  sportisti ! Miķeļdienas meistardarbīca Sēļu muižā
Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda 
(VKKF) Vidzemes kultūras programmas 2018. gada 
projektu konkursā atbalstīts Sēļu pagasta Tautas nama 
iesniegtais projekts “Meistardarbnīcas “Gadskārtas 
Sēļu muižā””. Projektā paredzētas četras 
meistardarbnīcas: Jāņu, Miķeļdienas, Mārtiņdienas un 
Ziemas saulgriežu. Pirmajā meistarklasē 22. jūnijā Sēļu 
muižas estrādē apmeklētāji iepazinās ar Jāņu rituāliem, 
pina vainagus, sēja sieru un mācījās Jāņu dziesmas un 
dančus. 
28. septembrī plkst.18.00 Sēļu muižā norisināsies otrā 
meistardarbnīca – Miķeļdienas un Rudens saulgrieži ar 
dziesmām, dančiem un rotaļām. Būs iespēja apgūt cītara 
spēli, kuru vadīs Gunārs Igaunis, un iepazīt Miķeļu – 
rudens saulgriežu - tradīcijas.  
Aicinām pieteikties dalībniekus līdz 27. septembrim 
(sīkāka informācija: Iveta Dukaļska, tālr.  20019452 un 
Ināra Blūma, tālr. 26321158). Deju meistarklasi vadīs 
folklorists, horeogrāfs un dejas pētnieks Ernests Spīčs. 
Miķeļdienas meistardarbnīcas pasākumu kuplinās Sēļu 
pagasta Tautas nama folkloras kopa “Sēlene” un kapela 
“Sēļu muižas muzikanti”. 

Visi projektā iekļautie pasākumi ir bezmaksas. Projekts 
“Meistardarbnīcas “Gadskārtas Sēļu muižā”” (projekta 
numurs VKP/2018-90) tiek īstenots no 2018. gada maija 
līdz 15. decembrim, pateicoties Vidzemes plānošanas 
reģiona atbalstam un Valsts Kultūrkapitāla fonda 
piešķirtajam finansējumam 2000 euro apmērā. Projekts 
„Meistardarbnīcas “Gadskārtas Sēļu muižā”” ir 
izstrādāts ar mērķi, lai stiprinātu Vidzemes tradicionālā 
kultūrvēsturiskā mantojuma lietojumu mūsdienās, 
veicinātu sabiedrības izpratni par tradicionālo kultūru 
un iepazītu tautas mūzikas instrumentus.  Turpmākajās 
meistarklasēs tiks apgūta mandolīnas spēle, ķekatās 
iešana un vijoļspēle, kā arī dažādu gadskārtu tradīcijas.
Pasākumu laikā var tikt fotografēts un filmēts. Vairāk 
informācijas: www.mazsalaca.lv. 

25. augustā, kā katru gadu augusta pēdējā sestdienā, notika Ramatas pagasta 
sporta spēles, kur novada iedzīvotāji satikās, lai atpūstos, sportotu, sacenstos un 
labi kopā pavadītu dienu. 
Vēlos teikt Lielo paldies šī pasākuma aizsācējai Vijai Jaunalksnei un, protams, katram, 
kurš pielicis savu roku tam, lai šī sporta diena pastāvētu jau tik ilgi. Paldies lieliem un 
maziem dalībniekiem, kas mēro tālo ceļu uz Ramatu, paldies tiesnešu komandai, kas 
velta savu laiku pasākumam un paldies saimniecēm par gardo zupu. Paldies novada 
domei, ka, neskatoties uz novada sporta spēlēm, tika nodrošināts finansējums arī 
Ramatas pagasta sporta spēlēm. Lai pasākums būtu vēl baudāmāks, to finansiāli 
atbalstīt tika uzrunāti gan tālākie, gan vietējie uzņēmēji. Jāsaka, ka nemaz nav grūti 
lūgt, ja ir tik atsaucīgi cilvēki. Paldies SIA “Ābeles”, SIA “Eglītes mežs”, SIA “Sundin 
mežs”, SIA “Stokker”, z/s “Rijaskalni”, Agrim Lācim, Danai Jarvelahtei, Marekam 
Bērziņam, Jānim Miglonim un Sanitai Brokānei, Andim Meļķim, Ilgonim Brokānam, 
Aivaram Bīravam un Lilientālu ģimenei. Paldies Mudītei Tauniņai un Lienei Apsītei par 
radošajām darbnīcām, kur varēja iemēģināt roku mākslas darbu tapšanā. 
Paldies, un uz tikšanos nākamgad!

Ramatas pagasta pārvaldes vadītāja I.Liepiņa



septembris/ 2018 • NR.9

7

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
AKTUĀLI

FOTO: Andra Mince

Paldies!
“Braucot uz Mazsalacas vidusskolas vērtīgo 
semināru, pirms tam apmeklēju Mazsalacas 
pilsētas kapus. Tā kā nezināju savu radinieku 
atdusas vietu, meklēju palīdzību novada 
pašvaldībā. 
Īpašu paldies saku speciālistei Anitai 
Rubulei, kura, neskatoties uz lietainajiem 
laikapstākļiem, veltīja savu laiku, lai parādītu 
kapa vietiņas un izstāstītu visu par cilvēkiem, 
kuri tur apglabāti.
Prieks par Mazsalacas cilvēkiem!”

Ilona - Mazsalacas novada viesis

Lekcijās aicina apgūt stāstītprasmi un izzināt dažādu tautu ieražas
Sagaidot tumšos rudens vakarus, 2018. gada 27. oktobrī un 2. novembrī 
Mazsalacas kultūras namā izglītības un kultūras iestāžu, pašvaldības 
darbinieki, nevalstisko organizāciju pārstāvji, jaunieši, kā arī visi interesenti, 
kuru ikdienas darbs saistīts ar saskarsmi, īpaši - ar dažādu tautību 
pārstāvjiem, aicināti apmeklēt bezmaksas lekciju ciklu “Apgūstam iemaņas”. 
Pirmā lekcija “Stāsti un stāstītprasme kā integrācijas līdzekļi” norisināsies 
sestdien, 27. oktobrī no plkst. 12.00 līdz plkst. 17.00. Tās gaitā dalībnieki varēs 
pilnveidot savu stāstītprasmi, saskarsmes  un stāstu pielietošanas iemaņas 
dažādās dzīves situācijās. Lekcijā iepazīstinās ar stāstīšanas stratēģijām, 
kas var tikt izmantotas ikdienas komunikācijā, pasākumos un nodarbībās – 
pasakām, teikām, mītiem, leģendām, anekdotēm, nostāstiem, kā arī ar atmiņu 
stāstiem, biogrāfisko stāstīšanu utt. Zīmīgi, ka tumšajos rudens un ziemas 
vakaros visās tautās strādājot rokdarbus, gatavojoties svētkiem, tika stāstīti 
stāsti un teikas. 
Lekciju vadīs Latvijas kultūras vēstniece, etnopsiholoģe, folkloras metodiķe, 
stāstniece Māra Mellēna. 
Otrā lekcija “Kopīgais un atšķirīgais dažādu tautu ieražās” notiks piektdien, 
2. novembrī no plkst. 14.00 līdz plkst. 19.00. Tajā klātesošie iepazīs dažādu 
tautu kultūras mantojumu -   nacionālo svētku un tradīciju īpatnības, lielu 
uzmanību pievēršot svinamām dienām, gadskārtu ieražām, ar tām saistītajai 
folklorai, ēdieniem. 
Par lekcijas tēmu stāsta lektore, filoloģe, eksperte kultūrvides jautājumos 
un etnogrāfe Indra Čekstere: “Gadsimtos Latvijā radušās tradīcijas dzīvot saskaņā ar dabas norisēm, gadalaiku maiņām, secīgi organizējot 
darbus, lai nodrošinātu savu dzimtu un ģimeni ar visu dzīvei nepieciešamo, vienlaikus saudzējot dabu, kura cilvēkam nodrošina līdzekļus 
dzīvošanai. Dažādu, citiem grūti izprotamu tradīciju rašanās saistīta ar katras tautas dzīves telpu, dabas apstākļiem, vēsturi, kas radījuši 
vienu vai otru atšķirīgu izpausmi. Tomēr vienojošais - laimīga, piepildīta un veselīga cilvēka dzīve, dzimtas turpināšana, tīra, sakopta vide, 
dabas augļu izmantošana, prieks par pasauli, garīga bagātināšanās vieno visus cilvēkus uz pasaules. Tāpēc ir svarīgi, iepazīstot atšķirīgo 
tautas kultūras mantojumu, rast un cienīt vienojošo, kas sniedz sapratni un savstarpēju cieņu starp dažādām tautām un to kultūrām.”
Laipni aicinām pieteikties, lai kopīgi bagātinātu savu personīgo un profesionālo pieredzi sadarbībai ar Latvijas dažādu tautību kopienām un 
sociālo grupu cilvēkiem. 
Bezmaksas lekciju ciklu apmeklēt aicināti Mazsalacas un apkārtējo novadu pārstāvji. Vietu skaits ir ierobežots!
Aicinām apmācībām pieteikties, sūtot informāciju (vārds, uzvārds, organizācijas/iestādes nosaukums, tālrunis) uz e-pasta adresi 
dace.jurka@mazsalacasnovads.lv
Lai iepazīstinātu Vidzemes iedzīvotājus, īpaši bērnus un jauniešus, ar dažādu tautu 
kultūrām un tradīcijām, līdzīgo un atšķirīgo tajās, biedrība “Sadarbības platforma” līdz 
2018. gada decembrim Mazsalacā īsteno projektu “Maskošanās tradīcijas dažādās 
tautās”. Lekciju cikls “Apgūstam iemaņas” ir viena no šī projekta aktivitātēm. 
Projekts tiek īstenots ar LR Kultūras ministrijas un Valmieras novada fonda atbalstu.

Decembrī Vācijā norisināsies tirdziņš, kurā varēsim 
pārdot mūsu rokdarbnieku adītās zeķes un cimdus 
no dabīgā materiāla. 
Adījumus ar pievienotu vārdu, uzvārdu, cenu un 
preces nosaukumu varat nodot Mazsalacas novada 
Tūrisma informācijas centrā (katru darba dienu, 
izņemot pirmdienas, no plkst. 9.30 līdz 16.30) un 
Amatu mājā (trešdienās 14.00 – 19.00) pie Ritas 
Ertmanes (tālr. 29375352). Iesakām izvairīties no 
brūnās krāsas un mežģīnēm, vairāk izmantojot zilos 
un pelēkos toņus. 
Esiet aktīvi! Gaidīsim adījumus līdz 7. novembrim!

Piedalies tirdziņā!

Senioriem
Rudens vējš ietriecies koku zaros. Ne domāt, ne 
saprast. Vai tad tas patiešām ir tik vienkārši? Kurš 
diktē noteikumus? Kā tie ir saskaņoti? Vēl nav 
bijušas pat vēlēšanas, kad tauta izlemj, vai mēs 
gribam rudeni.
Oktobris un novembris ir lielais vētru laiks dabā un 
cilvēka dzīvē, bet senioru biedrības ļaudis   sagatavo 
dārzu ziemai, novāc ražu, gatavojas pastaigām vētrā 
un lapkritī. 
1. oktobris ir veco ļaužu pārdomu diena un, ja mēs 
neļaujamies būt veci, tad sakām, ka ir arī Senioru 
diena. Šogad svinēsim senioru dienu 30. septembrī 
plkst. 14.00 Mazsalacas novada Kultūras centrā, 
kur apmeklētājus priecēs Ausekļa Limbažu teātris 
ar izrādi "Mazs smaidošs foto" (pēc T. Šverstes un 
V. Belševicas lugas „Tās dullās Paulīnes dēļ”). Ieeja 
bez maksas.
Gatavojamies 23. novembrī kurt atmiņu ugunskuru 
Mazsalacas novada Kultūras centra zālē kopā 
ar Mazsalacas novada bijušajiem kolhoziem un 
padomju saimniecības ļaudīm.

Sarmīte Kauliņa, Senioru biedrības valde

Informācijas diena
pilsonības pretendentiem

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Valmieras nodaļa 
informē, ka š.g. 31.oktobrī, plkst. 11.00, Valmierā, Meža ielā 7 
notiks Informācijas diena tiem Latvijas iedzīvotājiem, kuri vēlas 
iegūt Latvijas pilsonību naturalizācijas kārtībā. 
Informācijas dienā interesenti varēs uzzināt:
• kādi ir Latvijas pilsonības iegūšanas noteikumi, 
• kādi dokumenti nepieciešami, 
• kādas ir naturalizācijas pārbaužu prasības. 
Tāpat Informācijas dienu dalībnieki varēs iepazīties:
• ar latviešu valodas pārbaudes kārtību – izpildīt klausīšanās 
un lasīšanas testu un rakstu darba paraugus, 
•ar Pilsonības likumā noteikto zināšanu pārbaudes kārtību – 
izpildīt Latvijas vēstures un Latvijas Republikas Satversmes testu 
paraugus. 
Pieteikties Valmieras nodaļā pa tālruņiem 64231473, 64231686 
vai ierodoties personīgi Valmierā Meža ielā 7.

Informācija par velo
drošības jautājumiem

1. Ja Tu iegādājies velosipēdu veikalā, tad 
pārliecinies, ka saņem arī čeku un velosipēda pasi. 
Velosipēda pase apliecina, ka Tu esi velosipēda 
īpašnieks. 
2. Iegādājoties lietotu velosipēdu, pēc tā rāmja 
numura ir iespējams noskaidrot, vai šis velosipēds 
ir reģistrēts, nereģistrēts vai zagts. 
3. Ir svarīgi savu velosipēdu reģistrēt CSDD 
velosipēdu reģistrā. Velosipēda zādzības 
gadījumā policija tā likumīgo īpašnieku meklēs 
pēc velosipēda rāmja numura. 
4. Iegādājies kvalitatīvu velosipēda saslēgu. 
Par visdrošāko tiek uzskatīta U-veida slēdzene. 
5. Lietojot U-veida saslēdzēju, tas jāsaslēdz pēc 
iespējas zemāk pie rāmja un ar atslēgas caurumu 
uz zemi, lai zaglis to nemēģinātu atmūķēt.
6. Uzglabājot velosipēdu mājās (šķūnītī, garāžā, 
pagrabā), iesakām pārliecināties, ka šīs telpas ir 
aizslēgtas ar drošām slēdzenēm. Nav ieteicams 
velosipēdu glabāt uz balkona, jo zaglis var kāroto 
mantu nolūkot un nozagt, pat neiekļūstot telpās.
7. Novietojot velosipēdu publiskā vietā, tai jābūt 
labi redzamai un gaišai. Vienmēr rūpīgi novērtējiet, 
vai objekts, pie kā pieslēdzat velosipēdu, ir drošs 
pret salaušanu, deformāciju un pārvietošanu. 
8. Nenovieto velosipēdu publiskā vietā pa nakti vai 
uz ilgāku laiku bez uzraudzības. Saslēdzējs tikai 
aizkavē, nevis attur zagli no velosipēda zādzības.
9. Noņemiet no velosipēda visus tā aksesuārus, 
kurus uzskatāt par vērtīgiem, jo tie var pievilināt 
zagli. Neatstājiet savas personīgās mantas 
velogroziņos vai velosomās.
10. Informē citus velodraugus par to, kā pasargāt 
savu velosipēdu no zagļiem.

Valsts policija, 110

Informācija par balsošanas dokument iem
Sestdien, 2018. gada 6. oktobrī, notiks 13.Saeimas vēlēšanas. 
Balsošanas dokumenti 13.Saeimas vēlēšanās ir:
1) derīga Latvijas pilsoņa pase,
2) derīga Latvijas pilsoņa personas apliecība (eID) kopā ar vēlētāja 
apliecību.
Kāpēc Saeimas vēlēšanās pase ir svarīga?
Saeimas vēlēšanās netiek lietoti iepriekš izveidoti vēlētāju 
saraksti. Vēlēšanu dienā vēlētājs drīkst doties balsot uz jebkuru 
vēlēšanu iecirkni, bet, lai nebūtu iespēja nobalsot vairākkārt, 
vēlētāja pasē iespiež spiedogu par dalību vēlēšanās.
Ja pasei beidzies derīguma termiņš
Ar pasi, kurai beidzies derīguma termiņš, piedalīties vēlēšanās 
nevar. Atjaunot pasi iespējams jebkurā Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā neatkarīgi no deklarētās 
dzīvesvietas. Pasi izsniedz 10 darba dienu laikā vai paātrinātā 
kārtībā  – divu darba dienu laikā (neskaitot dokumentu 
iesniegšanas dienu).
Kad nepieciešama vēlētāja apliecība?
Vēlētāja apliecība nepieciešama tikai tiem vēlētājiem, kuriem nav 
Latvijas pilsoņa pases, bet ir Latvijas pilsoņa personas apliecība.
Kur saņemt vēlētāja apliecību?
Vēlētāju apliecību dalībai 13.Saeimas vēlēšanās varēs saņemt 
no 2018. gada 24.  septembra līdz 5. oktobrim tajā Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā, kur izsniegta 
personas apliecība. Vēlētāja apliecību iespējams saņemt arī citā 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā, 
par šo vēlmi rakstiski informējot Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldi līdz 2018. gada 24. septembrim.
Vai par vēlētāja apliecības izgatavošanu jāmaksā?
Nē, vēlētāja apliecības izsniedz bez maksas. 
No 6. septembra darbu sācis Centrālās vēlēšanu komisijas 
(CVK) uzziņu tālrunis vēlētājiem par 13.Saeimas vēlēšanām, 
uz kuru piezvanot, līdz vēlēšanām būs iespējams noskaidrot 
balsošanai ērtākā iecirkņa adresi un darba laiku, kā arī uzdot 
citus jautājumus par balsošanas kārtību. CVK uzziņu tālruņa 
numurs ir 67049999 un darba laiks – darba dienās no pulksten 
8.00 līdz 20.00. Vēlēšanu dienā un dienu pirms vēlēšanām 
tālrunis strādās no pulksten 7.00 līdz 24.00.

Biedrība „Mazsalacas draugi” turpina 
sociālā atbalsta projektu „Mazsalacas 

ģimenēm – jauniem un veciem”
Projekta pasākumus atbalsta Fonds „Ziedot.lv” no saņemtajiem 
Latvijas valsts mežu ziedojumiem sociālā atbalsta pasākumiem.
Projekta mērķi:
• palīdzēt iedzīvotājiem izglītoties un veidot laimīgas ģimenes;
• atbalstīt, palīdzēt un saredzēt iespējas;
• dot iespēju runāt par savām problēmām;
• sagatavot rīcības stratēģiju 5 gadiem "Laimīgas Mazsalacas 
ģimenes" kopā ar novada Sociālo dienestu, skolu un biedrību.
Projekts tika uzsākts 2018. gada martā un turpināsies līdz 
decembrim.
Biedrība "Mazsalacas draugi", īstenojot pasākumus „Sabiedrības, 
ģimeņu izglītības nodarbības Mazsalacā”, organizēja ģimenes 
psihoterapeites lekcijas, individuālās konsultācijas četru mēnešu 
laikā no 01.03.2018. līdz 30.06.2018., nodarbības vadīja ģimenes 
psihoterapeite Vija Toča. 
Notika arī mākslas terapijas nodarbības ģimenēm kopā vecākiem 
un bērniem un arī atsevišķi (vecumā no 16 līdz 35 gadiem). Laika 
posmā no 01.05.2018. līdz 30.06.2018. nodarbības vadīja mākslas 
skolas pedagoģe Biruta Jansone. 
Telpas nodrošināja novada pašvaldība ar sociālā dienesta 
atbalstu.
No 11. septembra turpinām mākslas terapijas nodarbības:
Ar novada sociālā dienesta vadītājas Agritas Bērziņas atbalstu 
un mākslas pedagoģes Birutas Jansones vadītajām nodarbībām 
vēlamies iesaistīt Mazsalacas novada ģimenes mākslas terapijas 
pasākumos, kas notiks 2 mēnešus līdz 31.oktobrim.

Biedrības „Mazsalacas draugi” valdes locekle
Santa Hincenberga



22. septembrī plkst.18.00 Mazsalacas novada Kultūras centrā 
amatierteātra "Ramata" izrāde E.Zālīte "Maldu Mildas sapņojums". 
Režisore Gunta Maskaviča. Ieeja 1 EUR. 
27. septembrī Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrs 
Eiropas Sporta nedēļas  ietvaros rīko nūjošanas pārgājienu kopā ar 
instruktori Gunu Ķiberi.  Iemācīsimies pareizi nūjot. Plānotais maršruts 
no Idus līdz Sēļiem (aptuveni 7 km). Nepieciešams iepriekš pieteikties 
līdz  25. septembrim pa tālruni 28374774, vai 
e-pastu: turisms@mazsalacasnovads.lv.
Izbraukšana plkst.17.00 no Mazsalacas 
novada Kultūras centra. Atnāc un paņem līdz 
arī draugu!
28. septembrī plkst.18.00 RUDENS SAULGRIEŽI SĒĻU MUIŽĀ. Vairāk 
informācijas izdevuma 6.lpp. 
5. oktobrī velobrauciens "Pretī zelta rudenim" uz Sēļu pagastu. Lūdzam 
iepriekš pieteikties, zvanot pa tel. 64251246 (Mazsalacas pilsētas 
bibliotēka), un sekot līdz informācijai.
5. oktobrī plkst.18.00 Mazsalacas novada Kultūras centrā svētki 
novada skolotājiem. Svētkos - apsveikumi, Latvijas Radio bērnu vokālā 
grupa "Dzeguzīte", vad. Daila Martinsone. 
12. oktobrī plkst.15.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā tikšanās ar foto 
izstādes "Latvijas dievnami" autori Vivantu Volkovu. 
14. oktobrī Rudens gadatirgus Rūjienas ielā, Mazsalacā. 
16. oktobrī plkst.15.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā Mazsalacas 
stāstnieku tikšanās. Tēma "Tirgus stāsti".
23. oktobrī plkst.15.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā radošā darbnīca 
bērniem.
27. oktobrī plkst.20.00  Sēļu muižā LEĢENDU NAKTS.
3. novembrī plkst.17.00 Svecīšu vakars Mazsalacas pilsētas kapos.
6. novembrī plkst.18.00 Jaunās Sēļu pagasta bibliotēkas atvēršanas 
svētki. Svētku sveicienā - Laura Amantova džeza kvartets ar 
"Šūpuļdziesmu trombonam".

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2018. gada 19.septembrī
Mazsalacas pašvaldības izdevums iznāk reizi 
mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2001 eksemplārs.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215

www.mazsalaca.lv
Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Instagram: mazsalacasnovads

Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, 
Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību 
atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un 
citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

IZSTĀDES

PASĀKUMU KALENDĀRS

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS septembris/ 2018 • NR.9

Izdevumu sagatavo Anete Gluha,
sabiedrisko attiecību speciāliste
e-pasts: avize@mazsalaca.lv
Ja nevēlaties, lai informācija par Jums tiktu 
publicēta izdevuma jubilāru sadaļā, mēnesi 
iepriekš, lūdzu, informējiet pa tālr.25447706

Daina Arnava
MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem!

SVEICAM septembrA JUBILĀRUS!

Elza Aizpuriete
Adelaida Skavronska 
Valentīna Lejiņa
Aleksandra Sēnele
Grieta Golde
Andris Reiters
Margrieta Bētere

Ne jau ar gadiem viss 
aiziet,

Ne jau ar gadiem viss zūd.
Katra diena nes mirklīti 

laimes,
Un ik mirkli top bagātāks 

mūžs.

/No krājuma "Dzīvīte, 
dzīvīte šūpojos tevī”/

Mazsalacas novada pašvaldība sirsnīgi sveic novada 
iedzīvotājus 80, 85, 90 un vairāk gadu jubilejās:

Mazsalacas novada iedzīvotāju saimei augustā un 
septembrī pievienojās divi jaundzimušie;
Džeina Patrīcija un Kārlis

Sveicam vecākus!

Krustvārdu mīkla
Augusta “Krustvārdu mīklas” uzvarētāja ir Alise Eglīte, kura atminēja pareizo 
atbildi – Valtenberģu muižas parks. Apsveicam, dāvanu varat saņemt Mazsalacas 
novada pašvaldībā! 
Atminiet septembra krustvārdu mīklu ar aktivitātēm novadā. Atbildi, kas veidosies 
sakārtojot iezīmētos burtus, sūtiet uz e-pastu avize@mazsalaca.lv, vai zvaniet pa 
tālruni 25447706 līdz 30. septembrim. 
    1. Sporta veids, kurā 14. septembrī Mazsalacā norisinājās sacensības.
    2. Māksliniece, kura 3. septembrī koncertēja Mazsalacas vidusskolā.
    3. Posms, pa kuru izveidots jaunākais velo maršruts novadā.
    4. Mazsalacas novada sadraudzības pilsēta Vācijā.
    5. Mērķauditorija, kura līdz 30. septembrim var iesniegt pašvaldībā projekta      
    pieteikumu.
    6. Arhitekts, kurš dzimis 1859. gadā Mazsalacas pagastā.
    7. Novads, ar kuru šogad pašvaldība sāk sadarboties sporta izglītībā.
    8. Upe Mazsalacā.
    9. Mūzikas instruments, kuru varēs apgūt Miķeļdienas darbnīcās Sēļu muižā.
    10. ZAAO lietoto apavu vākšanas akcija.

Izstādes Sēļu muižā līdz 29. septembrim:
    •Sadarbībā ar Valmieras muzeju izstāde „Sprēslenīcas, vārpstiņas, ērkulīši...”;
    •Vēsturiskā  ekspozīcija “Sēļu muiža un apkārtnes muižas”;
    •Porcelāna figūriņu kolekcijas izstāde (Zviedrija).

Izstādes Sēļu muižā līdz 31. oktobrim:
    •Jāņa Anmaņa un Ingrīdas Anmanes izstāde  „Brīnumzeme”;
    •Ineses Bebres fotoizstāde “Vēl pasaulē prieku ir daudz…”.

Līdz 26. oktobrim Mazsalacas novada muzejā izstāde “Bārbijas un Keni latviešu 
tautastērpos”. Izstādes autores Marija Muzikante un Dzidra Ciparsone, Zviedrijā 
dzīvojošas latvietes, kuras tautastērpos ietērpušas lelles, aptverot Latvijas 
novadus. 
Mazsalacas novada muzejā līdz pavasarim apskatāma interesanta, izzinoša un 
vēstures priekšmetiem bagāta izstāde  “Tautas dziesmas stāsts. Daba”.  Izstādes 
autore Maira Miķelsone un Valmieras muzeja radošā grupa.

8.
1.

2.
10.

3. 9.

4.

5.

6.

7.

Lūdzam ieskatīties savos fotogrāfiju krājumos un, ja kādam mājās ir 
Mazsalacas  ģimnāzijas  fasādes  foto  no 20.gadsimta 30.gadiem, kurā 
redzami 4 ciļņi ar pulkveža Brieža, pulkveža Kalpaka un divu tautu meitu 
figūrām, lūdzu sazināties ar Mazsalacas pilsētas bibliotēku. 
Tālr. 64251246 darba dienās no plkst.11.00 līdz 18.00; e-pasts 
mazsalacas.biblioteka@mazsalaca.edu.lv

Sākot ar 2018. gada 1. oktobri, pirmdienās Mazsalacas 
novada Kultūras centrā norisināsies bezmaksas aerobikas 
nodarbības. Pirmā nodarbība plkst. 19.40. Nodarbības vadīs 
Sandra Degle.
Nodarbības notiek projekta “Pasākumi Mazsalacas novada 
iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei” 
Nr. 9.2.4.2/16/I/079 ietvaros.




